
 
 
 
 

 
ЊИСОБОТ 

 
оиди иљроиши Наќшаи муштараки ТЉЉ «СПИД Фонд Шарќу Ѓарб - Тољикистон» 

(СФШЃТ) ва Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии  Љумњурии Тољикистон  
барои соли 2013 

 
Лоињањо: 
1. Лоињаи «Коњиши норасої дар соњаи саломатї ва њуќуќ барои гурўњњои осебпазири 

ањолї», бо дастгирии молиявии Вазорати корњои хориљии Нидерландия. 
Давраи амалї: «01» сентябри соли 2011 - «31» декабри соли 2015. 

2. Лоињаи «Бењтар намудани дастрасї ба сарчашмањои иттилоотї», бо дастгирии 
молиявии Вазорати корњои хориљии Нидерландия. 
Давраи амалї: «01» июли соли 2012 - «31» декабри соли 2015. 

3. Лоињаи USAID «Муошират оиди ВНМО ва бемории сил».  
Давраи амалї: «01» феврали соли 2010 - «31» январи соли 2013. 

4. Лоињаи USAID «Муошират оиди ВНМО ва бемории сил», ба пешгирии бемории 
сил дар СИЉЉ ВА ЉТ равона шудааст.  
Давраи амалї: «01» ноябри соли 2013 - «31» октябри соли 2014. 

5. Лоињаи «Такмили кўшишњо дар самти дастгирии дурнамои миллии соњаи ВНМО», 
бо дастгирии молиявии Хазинаи глобалии мубориза бар зидди СПИД, сил ва 
вараља. 
Давраи амалї: «01» апрели соли 2012 - «30» сентябри соли 2013. 

 
 
Дар соли 2013 мувофиќи Наќшаи муштарак чунин чорабинињо гузаронида шуданд:  
 
Моддањои №1, 7 ва 9. 
Гузаронидани тренинг оиди кўмаки иљтимої барои гурўњњои осебпазири ањолї барои 
мутахассисони ташкилотњои љамъиятї ва тиббї. 
Њисобот:  Аз тарафи СФШЃТ дар  њамкорї бо Маркази љумњуриявии пешгирї ва 
мубориза бар зидди СПИД 3-то тренинг бо иштироки 60 мутахассисон ва коргарони 
ташкилотњои љамъиятї гузаронида шуданд: 

 31 январ – 1 феврали соли 2013 дар  ш. Душанбе тренинги «Кўмаки иљтимої барои 
гурўњњои осебпазири ањолї» барпо гардид. Дар чорабинии омўзишї 20 нафар, аз 
љумлаи мутахассисони муассисањои тиббї ва коргарони иљтимої, аутричї ва 
мушовирони ташкилотњои љамъиятї иштирок намуданд. Тренинг аз тарафи 
Солиев А., мутахассиси Маркази љумњуриявии пешгирї ва мубориза бар зидди 
СПИД ва Мальчиков В., тренер (ЉЌ), гузаронида шуд. 

 20-21 июни соли 2013 г. дар ш. Хуљанд тренинги «Кўмаки иљтимої барои гурўњњои 
осебпазири ањолї» барпо гардид. Дар чорабинии омўзишї 20 нафар, аз он љумла 
12 нафар коргарони иљтимої, аутричї ва мушовирони ташкилоти љамъиятї ва 8 
нафар намояндагони муассисањои тиббї иштирок намуданд. Тренинг аз тарафи 
Ишонова М,  мутахассиси Маркази пешгирї ва мубориза бар зидди СПИДи 
вилояти Суѓд ва Мальчиков В., тренер (ЉЌ),  гузаронида шуд.  

 15-16 июли соли 2013 г. дар ш. Ќўрѓон-теппа тренинги «Кўмаки иљтимої барои 
гурўњњои осебпазири ањолї» барпо гардид. Дар чорабинии омўзишї 20 нафар, аз 
он љумла 15 нафар коргарони иљтимої, аутричї ва мушовирони ташкилоти 
љамъиятї ва 5 нафар намояндагони муассисањои тиббї иштирок намуданд. 



Тренинг аз тарафи Давлатов А., директори Маркази пешгирї ва мубориза бар 
зидди СПИДи вилояти Хатлон ва Мальчиков В., тренер (ЉЌ), гузаронида шуд.  

 
Моддањои №2 ва 11. 
Ташкил ва фаъолияти Нуќтањои иттилоотї ва портали электронї барои мутахассисони 
тибб ва дигар мутахассисон. 
Њисобот:  Мувофиќи Наќшаи муштараки СФШЃТ ва Вазорати тандурустї ва мактуби 
Вазорати тандурустї аз 20 ноябри соли 2012 тањти №1-6/2870-2117 дар Љумњурии 
Тољикистон 12-то Нуќтањои иттилоотї дар Марказњои пешгирї ва мубориза бар зидди 
СПИДи шш. Ќўрѓон-теппа, Кўлоб, Хуљанд, Хоруѓ, Турсун-зода, Вањдат, Исфара, 
Панљакент, Ёвон, дар Маркази љумњуриявии клиникии наркологї ва Донишкадаи 
такмили ихтисоси баъдидипломии кормандони тибби Тољикистон барќарор карда 
шуданд. Њамзамон, 5-то мушовир дар соњаи ВНМО, бемории сил, нашъамандї, 
њепатитњо ва сироятњои тавввасути алоќаи љинсї интиќолѐбанда тавсия шуданд, ва 
сомонаи http://www.afew.tj/ ташкил карда шуд. Дар портали иттилоотии тиббї                    
http://www.afew.tj/  мутахассисон ба  297 савол љавоби мувофиќро оид ба ВНМО/БПНМ, 
њепатитњои вирусї, бемории сил, вобастагї аз нашъамандї, сироятњои тавассути алоќаи 
љинсї интиќолѐбанда (САЉИ) ва беморињои пўст пешкаш намуданд. Њамазмон, аз 
тарафи мутассадиѐни Нуќтањои иттилоотї ба 3233 саволњо љавобњои муккамал ба 
мизољон, мутахассисони тибб ва ањолї  дода шуд. 
 

Вохўрии корї бо иштироќи мутахассисони марказњои СПИД, наркологї, беморињои 
пўст ва узви таносул ва Донишкадаи такмили ихтисоси баъдидипломии кормандони 
тибби Тољикистон  ва намояндагони ташкилотњои љамъиятї.    
Гузаронидани чорабинии мазкур дар асоси мактуби Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолї ЉТ тањти № 9/29-40 аз «05» феврали соли 2014 дар моњи феврали соли 
2014 ба наќша гирифта шудааст.    
 
Моддаи №3.  
Ташкил ва гузаронидани мониторингњои арзѐби ва бањодињии натиљањои фаъолияти 
барномавї дар мањалњо 
Њисобот:  Дар марњилаи њисоботї 10-то мониторинги арзѐбї ва бањодињии натиљањои 
фаъолияти лоињањои СФШЃТ дар 10 минтаќа гузаронида шуд:  

 18-19 апрел, 25-27 июн, ва 26-27 ноябри соли 2013 дар вилояти Суѓд  
(шш.Панљакент, Истаравшан, Хуљанд, Исфара); 

 11 апрел, 19-20 июн, 22-25 ноябри соли 2013 дар вилояти Хатлон (шш. Ќўрѓон-
теппа, Кўлоб, Шањритус, Ёвон); 

 15-16 апрел, 17-18 июн, 20-22 ноябр ва 25-27 декабри соли 2013 дар НЉТ 
(ш.Турсун-зада, Вахдат) ва ш.Душанбе. 

Дар натиљаи ин чорабинињо ба 19 ташкилотњои љамъиятї ва 12 Нуќтањои иттилоотї, ки 
лоињањои СФШЃТ-ро амалї мегардонанд, 126 тавсияњо оиди бењтар намудани раванди 
барнома равона карда шуданд, аз он љумла 111 (88%) тавсияњо  иљро гардиданд ва 
боќимондаи онњо дар марњилаи иљрошавї  мебошанд. 
 
Моддањои №4, 5 ва 8. 
Гузаронидани тренинги оиди паст намудани зарар аз истифодаи маводи наъша барои  
коргарони ташкилотњои љамъиятї, мушовирон ва мутахассисоне, ки хизмати тиббї 
пешнињод менамоянд. 
Њисобот:  Аз тарафи СФШЃТ дар  њамкорї бо Маркази љумњуриявии клиникии 
наркологї ба номи проф. М. Гулямов 3-то тренинг бо иштироки 65 мутахассисон ва 
коргарони ташкилотњои љамъиятї гузаронида шуданд: 

 20-21 феврали соли 2013 дар  ш. Душанбе тренинги «Паст намудани зарар аз 
истифодаи маводи наъша» барои  коргарони ташкилотњои љамъиятї, мушовирон 

http://www.afew.tj/
http://www.afew.tj/


ва мутахассисоне, ки хизмати тиббї пешнињод менамоянд барпо гардид. Дар 
чорабинии омўзишї 25 нафар, аз љумлаи мутахассисони марказњои наркологии 
минтаќавї ва коргарони иљтимої ва мушовирони ташкилотњои љамъиятї 
иштирок намуданд. Тренинг аз тарафи Ким И., мутахассиси Маркази љумњуриявии 
клиникии наркологї  ва Туреханов Я., тренер (ЉЌ), гузаронида шуд. 

 2-3 майи соли 2013 г. дар ш. Хуљанд тренинги «Паст намудани зарар аз истифодаи 
маводи наъша» барои  коргарони ташкилотњои љамъиятї, мушовирон ва 
мутахассисоне, ки хизмати тиббї пешнињод менамоянд барпо гардид. Дар 
чорабинии омўзишї 20 нафар, аз он љумла 18 нафар коргарони иљтимої, аутричї 
ва мушовирони ташкилоти љамъиятї ва 2 нафар намояндагони марказњои 
наркологии вилоятї иштирок намуданд. Тренинг аз тарафи Ким И., мутахассиси 
Маркази љумњуриявии клиникии наркологї ва Магкоев В., тренер (ЉТ),  
гузаронида шуд.  

 22-23 майи соли 2013 г. дар ш. Ќўрѓон-теппа тренинги «Паст намудани зарар аз 
истифодаи маводи наъша» барои  коргарони ташкилотњои љамъиятї, мушовирон 
ва мутахассисоне, ки хизмати тиббї пешнињод менамоянд барпо гардид. Дар 
чорабинии омўзишї 20 нафар, аз он љумла 16 нафар коргарони иљтимої ва 
мушовирони ташкилоти љамъиятї ва 4 нафар намояндагони марказњои 
наркологии минтаќавии вилояти Хатлон иштирок намуданд. Тренинг аз тарафи 
Ким И., мутахассиси Маркази љумњуриявии клиникии наркологї ва Магкоев В., 
тренер (ЉТ),  гузаронида шуд.  

 
Моддаи №6. Ташкили чорабинињои  иттилоотї оиди гузаронидани Рўзи байналхалќии 
мубориза бар зидди гардиши ѓайриќонунии маводи нашъаовар         
Њисобот:  Дар марњилаи май-июни соли 2013 19-то чорабинињои иттилоотї-омўзишї  
дар 9 минтаќањо бахшида ба Рўзи байналхалќии мубориза бар зидди гардиши 
ѓайриќонунии маводи нашъаовар бо иштироки 4132 сокинони Љумњурии Тољикистон 
ташкил ва гузаронида шуданд:  

 4-то озмун оиди расми бењтарин дар байни 200 талабон ва љавонони ш. Душанбе, 
ВМКБ, вилоятњои Хатлон ва Суѓд;  

 як-то намоишгоњ ва як-то озмун оиди сурати бењтарин байни талабон ва 96 
љавонони ш. Душанбе;  

 12-то дўконњои иттилоотї дар шш. Душанбе, Хуљанд, Кўлоб, Вањдат ва 
Панљакент, ки аз онњо 3800 ањолї бањра гирифтанд; 

 Мизи мудаввар «Дастрасии  истеъмолкунандагони маводи нашъаовар ба табобат 
ва барќароршавии иљтимої» бо иштироки 36 намояндагони хадамотњои дахлдор 
ва иттињоди истеъмолкунандагони маводи нашъа. 

 
Моддаи №10. Ташкил ва гузаронидани чорабинињои  иттилоотї дар доираи Рўзи 
умумиљањонии мубориза бар зидди СПИД дар ЉТ    
Њисобот:  Рўзњои 22-29 ноябри соли 2013 дар кишварњои Аврупо њафтаи гузаронидани 
ташхиси ВНМО ба наќша гирифта шуд (http://www.hivtestingweek.eu/). Ин ташаббусро 
СФШЃТ дар  њамкорї бо Маркази љумњуриявии пешгирї ва мубориза бар зидди СПИД 
бо маќсади зиѐд намудани шахсоне, ки оиди вазъи худ нисбати ВНМО бохабар 
мебошанд ва паст намудани њодисањои ташхиси дери ВНМО дар Љумњурии Тољикистон 
дастгирї намуд, ки яке аз таљрибањои бењтарини навоварї мебошад. 8416 шахсон 
маълумот оиди ВНМО гирифтанд ва 3285 нафар аз машварат ва ташхиси ихтиѐрї барои 
ВНМО гузаштанд. Дар натиљаи он 8-то њодисањои нави ВНМО дарѐфт гардид. «Њафтаи  
Аврупоии  санљиш барои ВНМО» дар 14 минтаќањои љумњурї бо иштироки дањ-то 
Марказњои СПИД ва ташкилотњои љамъиятї гузаронида шуд. 

 
Маълумоти пурраро  оиди чорабинињои гузаронида шуда дар ТЉЉ «СПИД Фонд Шарќу 
Ѓарб – Тољикистон» дастрас кардан мумкин аст. 

http://www.hivtestingweek.eu/

